EMENDA N° 9, AO PROJETO DE LEI Nº 874, DE 2016
Dê-se ao inciso III do art. 2° a seguinte redação:

III - O artigo 3°:

"Artigo 3° - Antes de efetivar a inscrição, as empresas que mantêm os cadastros de consumidores residentes no Estado de São Paulo deverão exigir dos credores documento que ateste a espécie da dívida e sua exigibilidade."

JUSTIFICATIVA

A fim de se evitarem inscrições indevidas, devem as empresas de proteção ao crédito exigir dos credores a documentação relativa à dívida que se quer inscrever, bem como a sua exigibilidade.

A apresentação dessa documentação não pode ficar subordinada à solicitação do consumidor, que, muitas vezes, desconhece esse direito.
Sala das Sessões, em  8/12/2016.

a) Carlos Neder